
 

 

 

 DECRETO DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Assunzione delle funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del 

D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nomina del Progettista e del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 41 e 

ss., dell’art. 114 e all’allegato I.7 del D.Lgs 36/2023, nell’ambito dell’intervento di: i) restauro 

conservativo della Vera da Pozzo conservata nel Viridarium di Palazzo Venezia; ii) restauro 

conservativo della statua di San Pietro Orseolo e della relativa iscrizione lapidea collocate nel Giardino 

Grande di Palazzo Venezia; iii) manutenzione e restauro di n. 6 panche lapidee situate nel porticato del 

Giardino Grande di Palazzo Venezia; iv) manutenzione ordinaria del fregio dell’Altare della Patria opera 

dello scultore Angelo Zanelli. 

Capitolo di spesa: Cap. 1.1.3.161 - 1.03.02.09.009 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 

immobili di valore culturale, storico ed artistico 

CUP: F89D26000200001 

 

LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i., recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativo; 

VISTO il D.Lgs. n. 368/1998 e s.m.i., recante Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 

VISTO il D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i., recante Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 (Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance) che all’art. 24 indica il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale 

generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero di autonomia scientifica, finanziaria, 

organizzativa e contabile (di seguito, anche Istituto); 

VISTO il D.M. 5 settembre 2024, n. 270 (Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati 

di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura); 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i. (Organizzazione e funzionamento dei musei statali) che ha 

assegnato all’Istituto il Monumento a Vittorio Emanuele II e Palazzo Venezia; 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° febbraio 2021 al n. 

174, che attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico di Direttrice dell’Istituto; 



 

 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il D.M. 19 giugno 2024, n. 213, con il quale è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO Il D.P.C.M. del 13 novembre 2024, registrato alla Corte dei Conti in data 4 marzo 2025 al n. 

294, con cui è stato rinnovato alla Dott.ssa Edith Gabrielli l’incarico di Direttrice Generale dell’Istituto; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) di seguito anche 

richiamato come Codice Appalti; 

VISTA l’esigenza dell’Istituto di curare l’intervento di: i) restauro conservativo della Vera da Pozzo 

conservata nel Viridarium di Palazzo Venezia; ii) il restauro conservativo della statua di San Pietro 

Orseolo e della relativa iscrizione lapidea collocate nel Giardino Grande di Palazzo Venezia; iii) la 

manutenzione e restauro di n. 6 panche lapidee situate nel porticato del Giardino Grande di Palazzo 

Venezia; iv) la manutenzione ordinaria del fregio dell’Altare della Patria opera dello scultore Angelo 

Zanelli; 

RILEVATA con riferimento all’intervento di cui sopra, la necessità di individuare il Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) ed il Progettista ai sensi dell’art. 41 e ss. e all’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATA la tipologia e l'entità delle opere da eseguire in relazione all’immobile di cui sopra;  

RITENUTO, nell’ambito dell’intervento in oggetto, di dover ricoprire l’incarico di RUP; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Eleonora Bologna Provinciali, in organico presso l’Istituto, è dotata 

di adeguato inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali ai fini dello svolgimento 

dell’incarico di Progettista e di Direzione lavori nell’ambito dell’intervento medesimo; 

DECRETA 

a) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

b) di assumere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per i lavori in oggetto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

c) di nominare la Dott.ssa Eleonora Bologna Provinciali quale Progettista e Direttore dei lavori in 

oggetto, ai sensi dell’art. 41 e ss., dell’art. 114 e all’allegato I.7 del D.Lgs 36/2023; 

d) di precisare che in caso di revoca, per qualsiasi ragione, gli incarichi conferiti produrranno effetti 

giuridici ed economici sino all’atto della revoca.  



 

 

e) di dare atto che il presente Decreto non comporta nuovi o maggiori oneri a carico 

dell’Amministrazione; 

f) di trasmettere il presente atto ai soggetti interessati. 

 

La Direttrice Generale 

Dott.ssa Edith Gabrielli 

 

 

 


		2026-02-13T12:04:09+0000
	EDITH GABRIELLI


		2026-02-13T13:21:09+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




